_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, 3

REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2022, às 8h, ON line pelo 4

link: 5

https://us02web.zoom.us/j/84644263782?pwd=Q1JXQzVSNHppRFZOTk9SbU5Yc6

mZoQT09 7

INFORMES: Andamento dos processos de Substitutos do ODR e outros 8

PAUTA: 9
 10

1. Aprovação da ata referente à sessão realizada em 15 de dezembro de 2021. 11
(arquivo anexo). 12

2. Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 15 de 13
dezembro de 2021 a 26 de janeiro de 2022. 14

3. Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação no impacto de 15

vida resultante das alterações de fala em pacientes com deformidades 16

classe II submetidos à cirurgia ortognática, de interesse da Profa”. 17

Soraia Macari (Rel. Prof. Rodrigo Hermont), parecer em anexo. 18

4. Análise dos pareceres referentes ao REDOC 2020 (Pareceres anexos).  19

5. Indicação da Comissão Examinadora do Concurso regido pelo Edital 20

1456/2021 para Materiais Dentários-Prótese, regime de 40 horas 21

(Termo de Encerramento com os nomes dos candidatos em anexo). 22

6. Alocação Docente para o 1º semestre de 2022- Quadro proposta anexo, 23

para discussão de sua pertinência e deliberação final da Câmara 24

Departamental. 25

7. Manifestação encaminhada pela Professora Ivana Márcia Alves Diniz 26

para conhecimento, apoiado pela maioria dos docentes da Clínica, para 27

avaliação e deliberação possíveis desdobramentos. (anexa) 28

8. Solicitação de licença Prêmio de interesse do Prof. Lincoln Dias Lanza. 29
(três meses a partir de 16/05/2021). 30

9. Outros Assuntos 31
 32
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de 2022, às 08h, on line, pela 33
plataforma Zoom, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do 34
Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe 35
do Departamento: Profa. Maria Elisa Souza e Silva; a subchefe do 36
Departamento Profa. Ana Cecília Diniz Viana; Representante da Classe 37
de Professor Titular Profa. Cláudia Silami de Magalhães; tendo 38
comparecido os demais membros: Representantes de todas as 39
Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: 40
Prof. Alexandre Fortes Drummond, Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki, 41
Profa. Francine Benetti; Prof. Eduardo Lemos de Souza; Prof. Herbert 42
Haueisen Sander; Prof. Ricardo Reis; Prof. Marcos Daniel Septímio 43
Lanza; Profa. Juliana Bastos Vilela; a representante dos Técnicos 44
Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro.  45
ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, a 46
Senhora Presidente cumprimentou a todos os presentes e declarou 47
aberta a Sessão. Na sequência, a Senhora Presidente iniciou com os 48

https://us02web.zoom.us/j/84644263782?pwd=Q1JXQzVSNHppRFZOTk9SbU5YcmZoQT09
https://us02web.zoom.us/j/84644263782?pwd=Q1JXQzVSNHppRFZOTk9SbU5YcmZoQT09

                             _________________________________________________________________________

informes sobre os processos de contratação de professores substitutos 49
que tramitam na CPPD e no Departamento de Recursos Humanos. O 50
enfoque é a demora na tramitação desses processos, que prejudicaram 51
a alocação docente no semestre 2021/1, e preocupam mais ainda, na 52
atribuição de encargos para o semestre 2021/2, caso as contratações 53
não sejam concluídas até meados de março, quando está previsto o 54
início das atividades práticas do primeiro semestre letivo de 2022. 55
Informou também sobre a reunião da Congregação ocorrida ontem, dia 56
26, sobre a ocupação das clínicas e o substantivo número de 57
notificações dos casos de Covid-19 ressaltando que, mesmo assim, ao 58
que parece, há uma subnotificação. Informou que serão realizados, 59
pelos coordenadores de disciplinas, levantamentos de alunos que já 60
cumpriram as atividades e que poderiam ser dispensados de convocar 61
novos pacientes para início de tratamento, com o objetivo de reduzir a 62
circulação de pessoas no prédio. A Sra. Presidente, mais uma vez, 63
cientificou o plenário sobre a questão financeira do ODR, no que se 64
refere aos recursos para pagamento da funcionária Márcia. O 65
Departamento dispõe de recursos para pagá-la até o próximo mês de 66
março, lamentavelmente. Assim, ela solicitou ao Prof. Sérgio Carvalho 67
Costa, que ofertará mais uma vez o Curso de Imersão em Prótese, 68
incluir nos gastos uma bolsa no valor de R$ 1.500,00 para garantir mais 69
um mês de salário da referida funcionária. A Senhora Presidente 70
solicitou que a Câmara colocasse, como rotina, a proposta de que toda 71
atividade paga incluísse, pelo menos, o valor correspondente a um mês 72
do pagamento à Márcia, ao que todos aquiesceram. A seguir, passou aos 73
itens da pauta. PAUTA: ITEM I: Aprovação da ata referente à sessão 74
realizada em 15 de dezembro de 2021: Após a incorporação das 75
alterações sugeridas pelo plenário, a ata da sessão realizada em 15 de 76
dezembro de 2021, foi aprovada por unanimidade. ITEM II: 77
Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 78
16 de dezembro de 2021 a 26 de janeiro de 2022. Colocados em 79
votação pela Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad 80
referendum no período acima referenciado foram homologados por 81
unanimidade: 2.1 Oferta do Curso de Imersão em Prótese: 82
Anuência/ciência para realização da turma 2 e 3 do referido Curso. A 83
turma 2 no período de 14 a 16 de março de 2022 e a turma 3 no 84
período de 08 a 10 de agosto de 2022, com o objetivo de causar menor 85
impacto possível na infraestrutura da FAO/UFMG, optou-se por ofertar 86
as próximas turmas durante as férias acadêmicas. Coordenação do Prof. 87
Sérgio Carvalho Costa. 2.2 Parecer sobre o Projeto de Pesquisa de 88
interesse da Profa. Francine Benetti intitulado: Influência da 89
Fotobiomodulação na revascularização pulpar em molares de ratos. 90
Relator: Prof. Warley Tavares. Aprovado ad-referendum em 17/12/2021. 91
2.3 Autorização para a Profa. Ana Cecília Diniz Nogueira ministrar aula 92
teórica com o tema “Instrumentos de NiTi e Conceitos Atuais da 93
Instrumentação Mecanizada”, no Curso de Especialização em Endodontia 94
no Instituto de Estudos da Saúde IES-Pós-Graduação, no dia 12 de 95
janeiro de 2022, de 14 às 21h (carga 8hs). 2.4 Aprovação do Plano de 96
trabalho de 2022 e do REDOC 2021 de interesse do Prof. Guilherme 97
Costa Carvalho e Silva, para fins de progressão. 2.5 Homologações de 98
Férias exercício 2022 de interesse dos Profs. a seguir discriminados: 99

                             _________________________________________________________________________

2.5.1 Carolina Bosso André 1ª parcela 19 dias a partir de 100
28/02/2022; 2ª parcela 19 dias a partir de 25/07/2022; 3ª parcela 07 101
dias a partir de 31/12/2022. 2.5.2 Danilo Rocha Dias 1ª parcela 19 102
dias a partir de 07/03/2022; 2ª parcela 26 dias a partir de 25/07/2022. 103
2.5.3 Eduardo Lemos de Souza: 1ª parcela 20 dias a partir de 104
01/03/2022; 2ª parcela 15 dias a partir de 29/07/2022; 3ª parcela 10 105
dias a partir de 20/12/2022. 2.5.4 Ênio Lacerda Vilaça 1ª parcela 02 106
dias a partir de 24/03/2022; 2ª parcela 26 dias a partir de 25/07/2022; 107
3ª parcela 17 dias a partir de 31/12/2022. 2.5.5 Francine Benetti 1ª 108
parcela 12 dias a partir de 07/03/2022; 2ª parcela 12 dias a partir de 109
25/07/2022 e 3ª parcela 21 dias a partir de 31/12/2022. 2.5.6 110
Frederico Santos Lages 1ª parcela 19 dias a partir de 07/03/2022; 2ª 111
parcela 26 dias a partir de 25/07/2022. 2.5.7 Ivana Márcia Alves 112
Diniz 1ª parcela 10 dias a partir de 04/02/2022; 2ª parcela 06 dias a 113
partir de 15/04/2022; 3ª parcela 29 dias a partir de 25/07/2022. 2.5.8 114
Rodrigo Hermont Cançado 1ª parcela 16 dias a partir de 03/03/2022; 115
2ª parcela 15 dias a partir de 25/07/2022; 3ª parcela 14 dias a partir de 116
31/12/2022. 2.5.9 Walison Arthuso de Vasconcellos 1ª parcela 15 117
dias a partir de 12/03/2022; 2ª parcela 15 dias a partir de 26/07/2022; 118
3ª parcela 15 dias a 30/12/2022. 2.5.10 Warley Luciano Fonseca 119
Tavares 1ª parcela 30 dias a partir de 25/02/2022; 2ª parcela 15 dias a 120
partir de 25/07/2022. 2.5.11 Lívia Fávaro Zeola 1ª parcela 18 dias a 121
partir de 03/03/22; 2ª parcela 18 dias a partir de 26/07/2022, 3ª 122
parcela 11 dias a partir de 31/12/2022 2.5.12 Rodrigo de Castro 123
Aluquerque 1ª parcela 11 dias a partir de 24/03/2022; 2ª parcela 34 124
dias a partir de 23/07/2021. 2.5.13 Cláudia Silami de Magalhães 1ª 125
parcela 25 dias a partir de 03/03/2022; 2ª parcela 20 dias a partir de 126
01/08/2022. 2.6 Autorização para o Prof. Frederico Santos Lages 127
participar em Banca Examinadora de Dissertação, gerenciada pelo 128
Programa de Pós Graduação em Odontologia da PUC Minas, a ser 129
realizada virtualmente por acesso remoto, no dia 03/02/2022 às 14 130
horas. ITEM III: Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado 131
“Avaliação no impacto de vida resultante das alterações de fala 132
em pacientes com deformidades classe II submetidos à cirurgia 133
ortognática”, de interesse da Profa. Soraia Macari (Relator: Prof. 134
Rodrigo Hermont Cançado). O plenário aprovou por unanimidade o 135
parecer apresentado pelo relator. ITEM IV: Análise dos pareceres 136
referentes ao REDOC 2020: Os pareceres referentes ao REDOC-2020, 137
da totalidade dos professores do Departamento foram encaminhados a 138
todos os membros da Câmara com antecedência para conhecimento e 139
análise. A Senhora Presidente esclareceu ao plenário que, na análise dos 140
relatórios individuais, sempre que possível, realizou busca ativa de 141
dados e registros, com o objetivo de complementar informações 142
incompletas ou omissas. Desta forma, explicou que à exceção de dois 143
professores, um por motivo de aposentadoria e outro devido ao pequeno 144
volume de atividades registradas para permitir a aprovação, os demais 145
professores do ODR alcançaram pontuação bem acima do exigido para 146
aprovação. Assim a Senhora Presidente perguntou ao plenário se 147
haveria alguma consideração ou dúvida a ser esclarecida. Como não 148
houve nenhuma manifestação, colocou em votação os pareceres 149
referentes ao REDOC-2020, os quais foram aprovados, por unanimidade, 150

                             _________________________________________________________________________

pelo plenário da Câmara. ITEM V: Indicação da Comissão 151
Examinadora do Concurso regido pelo Edital 1456/2021 para 152
Materiais Dentários-Prótese, regime de 40 horas. O plenário, após 153
considerar e discutir sobre as várias sugestões de nomes aprovou a 154

composição da Banca Examinadora do concurso regido pelo Edital Nº 155

1456/2022.Da UFMG: Walison Arthuso Vasconcellos; Carolina Bosso 156
André; Eduardo Lemos de Souza e Suplente: Herbert Haueisen Sander. 157
Externos: Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu – 158
Departamento de Odontologia Social e Preventiva; Gelson Luis Adabo – 159
Departamento de Materiais Odontológicos e Prótese da Faculdade de 160
Odontologia do Campus de Araraquara – UNESP; Suplente: José Roberto 161
de Oliveira Bauer – Universidade Federal do Maranhão. O plenário 162
também aprovou a data para realização do Concurso, que ocorrerá a 163
partir de 20/03/2022 ITEM VI: Alocação Docente para o 1º 164
semestre de 2022- Quadro proposta anexo, para discussão de 165
sua pertinência e deliberação final da Câmara Departamental: O 166
plenário aprovou, por unanimidade, o quadro anexo referente à alocação 167
docente para o semestre 2021/2. ITEM VII: Manifestação 168
encaminhada pela Professora Ivana Márcia Alves Diniz para 169
conhecimento, apoiado pela maioria dos docentes da Clínica, 170
para avaliação e deliberação de possíveis desdobramentos. Houve 171
vários pronunciamentos sobre o texto encaminhado, sobre sua 172
adequação em alguns pontos, mas ficou claro que o tema é polêmico e 173
que necessitaria de uma discussão mais ampla, baseado no perfil 174
docente da FAO, aprovado pela Congregação. Em relação ao maior 175
volume de encargos atribuído aos docentes recém ingressos no 176
departamento, durante o período de Estágio Probatório, vários membros 177
da Câmara se posicionaram favoráveis à rotina aplicada. A Profa. 178
Francine Benetti, recém aprovada no estágio probatório considerou que 179
sua carga-horária de atuação mais expressiva durante os primeiros anos 180
de casa lhe permitiu conhecer mais as rotinas da instituição e conhecer 181
colegas de trabalho e ampliar a visualização do leque de possibilidades 182
que a UFMG oferece. Não vê como um impeditivo para o docente recém 183
ingresso. A chefe de departamento propôs que este assunto, em todas 184
as nuances levantadas pela Profa. Ivana Márcia em sua exposição, seja 185
abordado mais profundamente no futuro com a composição de uma 186
comissão específica para estudar as possibilidades e apresentar um 187
relatório à Câmara/Assembleia Departamental. Finalmente, ponderou 188
que neste momento, onde todos estamos tentando recuperar o tempo 189
perdido em função das atividades curriculares do curso de Odontologia é 190
impensável trabalhar com a perspectiva de redução de encargos, não só 191
para os recém ingressos, quanto para os mais antigos. ITEM VIII: 192
Solicitação de licença Prêmio de interesse do Prof. Lincoln Dias Lanza 193
(três meses a partir de 16/05/2021). O assunto foi retirado de pauta 194
tendo em vista a necessidade de alguns esclarecimentos sobre a data 195
em que o servidor poderá de fato aposentar-se sem prejuízo dos direitos 196
a que faz jus, do período em que poderá gozar a licença prêmio e 197
manifestação da área, tendo em vista os elevados encargos da área de 198
Dentística. ITEM IX: OUTROS ASSUNTOS: Proposta do Curso de 199
Atualização em Harmonização Facial apresentada pelo Prof. 200

                             _________________________________________________________________________

Walison Arthuso Vasconcellos. O parecer elaborado pelo relator, 201
Prof. Ricardo Reis e enviado aos membros da Câmara, em aditamento à 202
pauta da reunião. Foi apresentado pelo relator. Após a apresentação a 203
Senhora Presidente colocou o parecer em votação, o qual foi aprovado 204
por unanimidade. Outra ação de extensão também seria incluída em 205
Outros Assuntos, de interesse da Profa. Ivana Márcia Alves Diniz, mas 206
tendo em vista a necessidade de adequações ao projeto, foi retirado da 207
pauta.  Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma 208
manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente declarou 209
encerrada a Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a 210
presente Ata que segue assinada por mim e pela Senhora Presidente. 211
Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2022.      212

                                                                                                      213
 214